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Úvod

Profese pracovníka v zařízeních poskytujících sociální služby Je velmi

namáhavá práce a pracovníci jsou zde často ohrožení psychickým i fyzickým

vypětím, které může často vést k ohrožení pracovníka po stránce psychické

i somatické.

Tomuto jevu se může organizace snažit předejít vhodně zvolenou formou
c

podpory pracovníka. Tato podpora může mít formu přesného vymezení kompetencí

a náplně práce pracovníka, využívání možnosti poskytování slev pro pracovníky na

sportovní, kulturní a divadelní akce, prostředí důvěry na pracovišti i viditelná

podpora od vedení zařízení v krizových situacích a možnost dalšího zvyšování

kvalifikace pracovníka, pestrá nabídka školení a seminářů.

Vedle těchto základních pravidel na pracovišti, se může podpora pracovníka

zaměřit i na odbornou pomoc externího pracovníka a zajistit tak pomoc formou

supervize, popřípadě návštěv psychologa. Tento způsob podpory vede k vzniku

klidné a příjemné atmosféry na pracovišti.

Ne vždy je však tento ideální stav na všech pracovištích. Často v zařízeních

panuje pocit nedůvěry a napětí mezi personálem, které vede k nespokojenosti

zaměstnanců s prací. Pokud je tento vztah dlouhodobější, může se pocit neuspokojení

zaměstnance s prací a vztahy na pracovišti, přenést i na klienta zařízení.

Tento problém se tato práce snaží zmonitorovat a zjistit, v jakém stavu jsou

v současné době vztahy na pracovišti dvou zařízení poskytujících sociální služby,

jakým způsobem a zda v dostatečné míře vytváří zaměstnavatel svým pracovníkům

příjemné a podporující prostředí.

První část této práce se zaměřuje na Standardy kvality sociálních služeb, které

se staly do budoucna vodítkem pro vypracování co nejkvalitnějších služeb pro

klienta, právní ukotvení sociálních služeb, popis základních rysů pracovníka sociální

péče, ohrožení tohoto pracovníka ajeho podporu v krizových situacích.

Druhá část práce se zaměřuje na zjištění těchto skutečností ve dvou zařízeních

poskytujících sociální služby a jejich porovnání po stránce spokojenosti a podpory

pracovníků.
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1 Teoretická část

1.1 Právo a právní ukotvení sociální péče

~

Podle Novosada (2000) se sociální služby odvíjejí od společenského chápání

lidských potřeb a od konkrétní sociální politiky určitého státu.

Poskytování dávek sociální péče a sociálních služeb upravuje:

1. Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších

předpisů.

2. Zákon č. 114/1988 Sb., o způsobilosti orgánů České republiky v sociálním

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů.

3. Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 182/1991 Sb., kterou

se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady

o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení, ve znění

pozdějších předpisů - stanoví zdravotní indikace pro přiznání mimořádných

výhod I. - III. Stupně (Jankovský, 2001).

4. Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 82/1993 Sb., o úhradách za

pobyt v zařízeních sociální péče.

5. Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 83/1993 Sb., o stravování

v zařízeních sociální péče.

6. Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí Č. 310/1993 Sb., o úhradě za

poskytování sociální péče ve zdravotnických zařízeních.

7. Zákon Č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, ve znění pozdějších předpisů.

8. Zákon Č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění pozdějších předpisů.

Dále je oblast sociálních služeb upravena i některými dalšími zákony, a to:

1. Zákon č. 284/2000 Sb. o podpoře regionálního rozvoje.

2. Zákon č. 129/2000 Sb. o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších

předpisů.

3. Zákon č. 12812000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších

předpisů.

4. Zákon o přechodu některých dalších věcí, práva závazků České republiky na

kraje a obce, občanská sdružení působící voblasti tělovýchovy a sportu

a o souvisejících změnách a o změně zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu

některých věcí, práva závazků z majetku České republiky do majetku krajů,
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ve znění zákona č. 10/2001 Sb., a zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu,

ve znění pozdějších předpisů (Králová, Rážová, 2005).

Sociální péče, kterou stát zajišťuje pomoc občanům, jejichž potřeby nejsou

dostatečně zabezpečeny příjmy z pracovní činnosti, dávkami důchodového nebo

ne mocenského zabezpečení a občanům, kteří ji potřebují vzhledem ke svému

zdravotnímu stavu nebo věku a kteří bez pomoci společnosti nemohou překonat

obtížnou životní situaci a nepříznivé životní poměry, je ošetřena zákonem

č. 100/1988 Sb.

Sociální péče zahrnuje péči o:

1. rodinu a děti

2. občany těžce zdravotně postižené

3. staré občany

4. občany, kteří potřebují zvláštní pomoc

5. občany společensky nepřizpůsobené

V rámci sociální péče se poskytují dávky a služby:

1. peněžité dávky

2. věcné dávky

3. výchovná a poradenská péče

4. pracovní rehabilitace

5. ústavní sociální péče

6. péče v ostatních zařízeních sociální péče

7. pečovatelská služba

8. stravování

9. kulturní a rekreační péče

10. mimořádné výhody pro některé skupiny občanů těžce zdravotně postižených

11. bezúročné půjčky
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1.2 Historie sociální práce

V dějinách vývoje vztahu k handicapovaným jedincům a péče o ně se uvádějí

určitá stádia, která byla ovlivněna předsudky a negativními postoji společnosti k nim.

1.2.1 Stadium represivní

V prvobytně pospolné společnosti nebyly vytvořeny morální normy ve

smyslu rozlišování dobra a zla. Za dobré bylo považováno to, co bylo životaschopné

a co posilovalo životaschopnost skupiny, za zlé pak to, co tuto životaschopnost

ohrožovalo a oslabovalo. Vztah k postiženému určovaly životně existenční zřetele.

Úsilí o zachovárií rodiny, rodu nebo kmene jako životaschopné skupiny vyžadovalo

vyloučení slabých a nemocných jedinců. Těchto jedinců se skupina zbavovala bud'

přímo likvidací, nebo vyloučením a opuštěním (Kábele, 1992).

Vztahy a postoje represivní mají základ v označení odlišujícího se jedince

jako neschopného, zatěžujícího, bez životní perspektivy, nežádoucího. Ve

společnosti bez morálních zábran, která vyznává silné a "užitečné", se projevuje

snaha "neschopného" se zbavit - zabitím, opuštěním, izolací a ponecháním svému

osudu. Represí je i odmítání pomoci a lhostejnost (Novotná, Kremličková, 1997).

Přístupy k postiženým v evropské civilizaci byly ovlivněny rozvíjejícím se

křesťanstvím, které měnilo postoj lidí směrem k hlubší humánnosti (Kysučan,

Kuj a, 1999).

1.2.2 Stadium charitativní péče

Postoj antické společnosti je dokumentován zprávami o usmrcování

postiženým dětí ve Spartě, rovněž Římané pokračovali ve sparťanském programu

genocidy (Kysučan, Kuja, 1999).

Vztahy a postoje pouze charitativní se vyznačují tím, že chápou

handicapované jako postižené ubožáky, kteří se o sebe nedovedou postarat, a proto

potřebují pomoc a ošetřenÍ. Uvedená charakteristika je velmi dobrým základem

a nelze ji zlehčovat nebo zamítat. Znamená pozitivní obrat a změnu v základním

východisku k podpoře rozvoje handicapovaných. V jejím podtextu je určitý pocit

nedostačivosti, menší hodnoty, závislosti a vyřazenosti (Novotná, Kremličková,

1997).
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Vznikají první útulky (hospitaly, "špitály") pro osoby, kterým jsou

poskytovány alespoň nejnutnější životní prostředky. Charitativní přístup společnosti

k postiženým znamená zásadní změnu ve vztahu k nim. Poprvé je zde možno mluvit

o určité péči o slabé a neschopné jedince. Kromě toho se v některých útulcích

a zařízeních charitativní péče začínalo postupně i s výchovou svěřenců a tak se

vytvářely předpoklady pro přechod k humanitní péči (Kábele, 1992).

1.2.3 Stadium humanitní péče

Jako optimální se ukazuje přístup humanistický, který jako základní


[…]


a potřebu zajistit přístup k těmto zdrojům těm, kteří to potřebují.

2.5.4. Působí na rozšíření možností a příležitostí ke zlepšení kvality života pro

všechny lidi, a to se zvláštním zřetelem ke znevýhodněným a postiženým jedincům

a skupinám.

2.5.5. Sociální' pracovník působí na zlepšení podmínek, které zvyšují vážnost a úctu

ke kulturám, které vytvořilo lidstvo.

Etické problémové okruhy

Tyto problémové okruhy by měly být rozpracovány v rozšířeném kodexu,

který by byl zaměřen na specifika sociální práce v různých oblastech.

Sociální práce s jednotlivcem, rodinami, skupinami, komunitami

a organizacemi vytváří pro sociálního pracovníka situace, ve kterých musí nejen

eticky hodnotit, vybírat možnosti, ale i eticky rozhodovat. Sociální pracovník eticky

uvažuje při sociálním šetření, sběru informací, jednáních a při své profesionální

činnosti o použití metod sociální práce, o sociálně technických opatřeních

a administrativně správních postupech z hlediska účelu, účinnosti a důsledků na

klientův život.

A. Základní etické problémy jsou

- kdy vstupovat či zasahovat do života občana a jeho rodiny, skupiny či obce (např.

z hlediska prevence či sociální terapie společensky nežádoucí situace),

- kterým sociálním případům dát přednost a věnovat čas na dlouhodobé sociálně

výchovné působení,

- kolik pomoci a péče poskytnout, aby stimulovaly klienta ke změně postojů

a k odpovědnému jednání a nevedly k jejich zneužití,

- kdy přestat se sociální terapií a poskytováním služeb a dávek sociální pomoci.
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B. Další problémové okruhy,

- které se občas vyskytují a vyžadují etické hodnocení a rozhodování vyplývají

z následujících situací, kdy loajalita sociálního pracovníka s klientem se dostane do

střetu zájmů

- při konfliktu zájmu samotného sociálního pracovníka se zájmem klienta,

- při konfliktu klienta a jiného občana,

- při konfliktu mezi institucí či organizací a skupinou klientů,

- při konfliktu zájmu klientů a ostatní společností,

- při konfliktu mezi zaměstnavatelem ajeho sociálními pracovníky.

C. Sociální pracovník má ve své náplni roli pracovníka

- který klientům pomáhá a současně má klienty kontrolovat. Vztahy mezi těmito

protichůdnými aspekty sociální práce vyžadují, aby si sociální pracovníci vyjasnili

etické důsledky kontrolní role a do jaké míry je tato role přijatelná z hlediska

základních hodnot sociální práce.

Postupy při řešení etických problémů

1. Závažné etické problémy budou probírány a řešeny ve skupinách pracovníků

v rámci Společnosti sociálních pracovníků. Sociální pracovník má mít možnost:

diskutovat, zvažovat a analyzovat tyto problémy ve spolupráci s kolegy a dalšími

odborníky, event. i za účasti stran, kterých se týkají.

2. Společnost sociálních pracovníků ČR může doplnit a přizpůsobit etické zásady

pro ty oblasti terénní sociální práce, kde jsou etické problémy komplikované

a závažné.

3. Na základě tohoto kodexu je úkolem Společnosti sociálních pracovníků pomáhat

jednotlivým sociálním pracovníkům analyzovat a pomáhat řešit jednotlivé

problémy.

Na etickém kodexu (dále jen EK) sociálních pracovníků začala Společnost

sociálních pracovníků pracovat krátce po svém vzniku, jeho obsah byl v letech

1993-94 předložen sociálním pracovníkům k veřejné diskusi. Následně na to byl

do českého jazyka přeložen EK lFSW (Mezinárodní federace sociálních

pracovníků). Rozpracovaný kodex byl dán do souladu s tímto dokumentem
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a předložen ke schválení plénu na odborné konferenci v Ostravě v září 1994.

Etický kodex sociálních pracovníků ČR byl schválen s platností od 1.1.1995
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Příloha X: Domov důchodců Praha 6

Foto Č. 1,' Domov důchodců

Foto Č. 2: Denní stacionář

Foto Č. 3: Zahrada
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Příloha XI: Ústav sociální péče Anenská Studánka

Foto Č. 4: Hlavní budova

Foto Č. 5: Školní vyučování

-/1'1 c-,r ~

Foto Č. 6: Zahrada s terasou
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Anotace

Příjmení ajméno: Řehořová Lenka

Katedra: Psychosociálních věd a etiky

Název práce: Sociální pracovník v ústavní péči: Práce nebo poslání?

Vedoucí práce: PhDr. Mašát Vladimír

Počet stran: 103

Počet příloh: II

Počet titulů použité literatury: 36

Klíčová slova: Ústavní péče

Resumé

Standardy kvality sociálních služeb

Procedurální standardy kvality sociálních služeb

Personální standardy kvality sociálních služeb

Provozní standardy kvality sociálních služeb

Zařízení sociální péče

Profesní rozvoj

Supervize

Balintovská skupina

Syndrom vyhoření

Komunikace

Sociální péče

Tato práce se snaží zmapovat, do jaké míry se v zařízeních poskytujících

sociální služby objevuje napětí mezi pracovníky, zda se vedení organizace podílí na

zvyšování kvalifikace u svých pracovníků, zda má vytvořen systém ochrany

pracovníků proti psychickému a fyzickému vypětí, se kterým se pravidelně setkávají

ve své profesi. Snaží se také zjistit, jak jsou pracovníci sociální péče s podmínkami,

které organizace vytváří, spokojeni.

Summary

This work is trying to describe, if exist in the establishment providing a social

services tensions between workers, whether lead organization share on increases in

qualification for his employers, whether organization has creation worker protective
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system against mental and physical strain, which regularly get-togetherness in this

profession. It is trying to find out, how personnel in this establishment are satisfied

with conditions, which organization forms.
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