POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta : Lenka Řehořová
Téma diplomové práce : Sociální pracovník v ústavní péči, práce nebo
poslání
Vedoucí práce : dr. Vladimír Mašát
Termín odevzdání posudků (2x) : do úterý 02.05.2006

Magisterská práce Lenky Řehořové je předložena v rozsahu 103 stran..Vlastní text, včetně seznamu literatury, zahrnuje 76 stran, zbytek je celkem 11 velmi pečlivě zpracovaných příloh.

První část této práce se zaměřuje na Standardy kvality sociálních služeb, které se staly do budoucna vodítkem pro vypracování co nejkvalitnějších služeb pro klienta, právní ukotvení sociálních služeb, popis základních rysů pracovníka sociální péče, ohrožení tohoto pracovníka a jeho podporu v krizových situacích.

Druhá část práce se zaměřuje na zjištění reálného stavu těchto skutečností ve dvou zařízeních poskytujících sociální služby a jejich porovnání po stránce spokojenosti a podpory pracovníků.

Tato práce zachycuje současnou etapu strukturace profese sociální práce, zejména zavádění standardů kvality sociálních služeb do praxe. Zdůrazňuje často podceňovaný fakt, že špatné vztahy na pracovišti se projeví ve vztahu ke klientovi a kvalitě poskytované služby. Studentka pracovala po celou dobu velmi samostatně a v oblasti, o které píše, je velmi dobře orientována.

Doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji hodnocení : Výborně.

Praha 27.4.2006